
 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 67  din 19.12.2024 

 

privind alegerea viceprimarului comunei Dersca, județul Botoșani 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  19.12.2024 

 

Ținând cont de prevederile: 

- art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată 

- art. 3 paragraful 2 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 1 alin. (2), art. 3, art. 95 alin. (1) și (2), art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art. 106, art. 129 alin. 

(1), alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. a), art. 152, art. 159, art. 160, art. 197 alin. (1), (2), (4) și (5), art. 

199 alin. (1) și (2), art. 200, precum și anexa nr. 1 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-Ordinul Prefectului Județului Botoșani nr. 244 din 09.04.2024 privind stabilirea numărului de 

membrilor Consiliului județean Botoșani și al consiliilor locale ale comunelor, orașelor și 

municipiilor din județul Botoșani;  

- Ordinul Prefectului Județului Botoșani nr. 587 din 24 octombrie 2024, pentru convocarea 

consilierilor locali în ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului local al Comunei Dersca; 

- Procesul Verbal de constituire a Consiliului local al comunei Dersca, nr. 5.302 din  25.10.2024 

potrivit căruia au depus jurământul un număr de 12 consilieri locali, reprezentând numărul total de 

consilieri ai Consiliului Local al Comunei Dersca, ale căror mandate au fost validate în condițiile 

legii;  

- Ordinul Prefectului Județului Botoșani  nr. 308 din 28.10.2024 prin care se constatată îndeplinirea 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Dersca; 

- Încheierea Civilă nr. 4143/222/2024 pronunțată de Judecătoria Dorohoi, privind validarea 

mandatelor consilierilor locali din cadrul Consiliului local al comunei Dersca, județul Botoșani; 

- Încheierea civilă nr. 4424/222/2024 a Judecătoriei Dorohoi prin care este validat mandatul de 

consilier local al d-lui Grădinariu Ilie; 

 

Luând act de: 

- Rezultatele votului secret înregistrat pentru funcția de viceprimar al comunei Dersca, județul 

Botoșani, consemnat în procesul verbal nr. 6.057 din 19.12.2024; 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 129 din 12.12.2024, în 

calitatea sa de inițiator; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 130 din 12.12.2024 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, 

muncă, familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi 

culte; 

 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(3) lit.b), art.152 alin.(2), art.139 alin.(l) și art.196 alin.(l) lit,a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se alege în funcția de viceprimar al comunei Dersca, județul Botoșani, domnul BADRAGAN 

VASILICĂ; 

 

Art. 2. Pe perioada exercitării mandatului  domnul Badragan Vasilică  își păstrează statutul de 

consilier local  fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut; 

 

Art.3. Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. In cazul 

în care mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier local, înainte de 

expirarea duratei normale de 4 ani, încetează de drept și mandatul viceprimarului, fără vreo altă 

formalitate; 

 

Art. 4. Atribuţiile Viceprimarului comunei vor fi stabilite prin Dispoziţia Primarului Comunei 

Dersca, judeţul Botoşani; 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, primarului comunei, compartimentului buget finanțe și prefectului județului Botoşani și se 

aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

http://www.comunadersca.ro/ 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca                                

Ionel AGRIGORCIOAIE     Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 09 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 


